1

证券代码：601991        证券简称：大唐发电      公告编号：2025-067

大唐国际发电股份有限公司

关于向参股企业增资暨关联交易的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：中国大唐集团核电有限公司（“大唐核电公司”）。

 投资金额：大唐国际发电股份有限公司（“本公司”或“公司”）向大唐

核电公司增资金额约为 61,694.43万元（人民币，下同）。

 本次交易构成关联交易，未构成重大资产重组。

 过去 12 个月，除公司与中国大唐集团财务有限公司签署的《金融服务协

议》外，本公司未与中国大唐集团有限公司（“大唐集团”）及其子公司签署其他

关联交易合同。

 本次增资事项已经公司第十二届董事会第九次会议审议通过，无需提交股

东会审议批准。

一、关联对外投资概述

（一）对外投资的基本概况

1、本次交易概况

2025年 12月 30日，公司与大唐集团、大唐核电公司共同签署《中国大唐

集团核电有限公司增资协议》。根据协议约定，大唐集团按照持股比例 60%出资

92,541.64万元，公司按照持股比例 40%出资 61,694.43万元，用于支付辽宁徐

大堡核电项目、宁德第二核电项目的基本建设费用及广东阳西核电项目的前期费

2

用等。本次增资完成后，大唐核电公司各方持股比例保持不变。

2、本次交易的交易要素

投资类型

□新设公司

增资现有公司（同比例 □非同比例）

--增资前标的公司类型：□全资子公司 □控股子公司

参股公司 □未持股公司

□投资新项目

□其他：______

投资标的名称 中国大唐集团核电有限公司

投资金额
 已确定，具体金额（万元）：61,694.43

 尚未确定

出资方式

现金

自有资金

□募集资金

□银行贷款

□其他：_____

□实物资产或无形资产

□股权

□其他：______

是否跨境 □是 否

（二）董事会审议情况，是否需经股东大会审议通过和有关部门批准。

公司于 2025年 12月 30日召开第十二届九次董事会，以 11票同意、0票反

对、0票弃权的表决结果，审议通过《关于向中国大唐集团核电有限公司增加资

本金的议案》，其中关联董事李霄飞先生、庞晓晋先生、马继宪先生、朱梅女士

已就相关议案回避表决。本次增资事项无需股东会审议批准。

（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。

3

截止本公告日，大唐集团及其子公司合计持有本公司约 53.04%的股份，为

本公司控股股东，大唐核电公司为大唐集团控股子公司，按照上市地上市规则的

规定，大唐集团及大唐核电公司为本公司的关联人士，故本次向大唐核电公司增

资事项构成关联交易，未构成重大资产重组。

（四）说明至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或

与不同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易是否达到 3000 万元以上，

且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上

至本次关联交易为止，除已经股东会审议通过的日常关联交易事项外，过去

12 个月内，公司不存在与同一关联人或与不同关联人之间发生金额达到 3,000

万元以上且占本公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的其他关联交易。

二、增资标的股东（含关联人）的基本情况

（一）关联方基本情况

（1）基本信息

法人/组织全称 中国大唐集团有限公司

统一社会信用代码
911100007109311097

□ 不适用

法定代表人 吕军

成立日期 2003/4/9

注册资本 370亿元

实缴资本 370亿元

注册地址 河北雄安新区营商环境局

主要办公地址 北京市西城区广宁伯街 1号

主要股东/实际控制人 国务院国有资产监督管理委员会

与标的公司的关系 控股股东

主营业务

委托电力生产；核电及相关领域的技术开发、项目

投资、技术服务与管理。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

4

活动。）

关联关系类型

控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制

的企业

□其他,_______

是否为本次与上市公司

共同参与增资的共同投

资方

是 □否

（2）最近一年又一期财务数据

单位：万元

科目 2025 年 9月 30 日 2024 年 12月 31 日

资产总额 95,520,915.67 92,288,804.91

负债总额 70,608,561.77 65,066,064.17

所有者权益总额 24,912,353.91 27,222,740.73

资产负债率 73.92% 70.50%

科目 2025 年 1-9 月 2024 年度

营业收入 19,001,850.37 25,805,426.43

净利润 1,484,535.04 1,569,273.16

三、投资标的基本情况

（一）投资标的概况

大唐核电公司成立于 2013年 10月，是负责核电开发运营的专业公司，由大

唐集团、本公司分别持股 60%和 40%。截至协议签署前，大唐核电公司认缴资本

为 317,253.07 万元，其中大唐集团认缴出资 190,351.84 万元，持股比例 60%；

公司认缴出资 126,901.23万元，持股比例 40%。

（二）投资标的具体信息

（1）增资标的基本情况

投资类型 增资现有公司（同比例 □非同比例）

标的公司类型（增资前） 参股公司

法人/组织全称 中国大唐集团核电有限公司

5

统一社会信用代码
911100000804999392

□ 不适用

法定代表人 赵永力

成立日期 2013/10/17

注册资本 222,266.74万元

实缴资本 307,266.74万元

注册地址 北京市西城区广宁伯街 1号 415室

主要办公地址 北京市西城区广宁伯街 1号 415室

控股股东/实际控制人 中国大唐集团有限公司

主营业务

委托电力生产；核电及相关领域的技术开发、项目

投资、技术服务与管理。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

所属行业 D441 电力生产

注：截止本公告日，大唐核电公司尚未完成注册资本工商变更工作。本次增资前，股东认缴

资本中尚有 9,986.33 万元未实缴出资，后续结合大唐核电公司资金需求，持续按照股权比

例注资。

（2）增资标的最近一年又一期财务数据

单位：万元

科目
2025 年 9月 30 日

未经审计

2024 年 12月 31 日

经审计

资产总额 318,619.34 318,338.82

负债总额 149.12 206.17

所有者权益总额 318,470.21 318,132.65

资产负债率 0.04% 0.06%

科目 2025 年 1-9 月 2024 年度

6

未经审计 经审计

营业收入 1,112.26 1,735.85

净利润 337.57 803.26

（3）增资前后股权结构

单位：万元

序号 股东名称

增资前 增资后

出资金额
占比

（%）
出资金额

占比

（%）

1 中国大唐集团有限公司 190,351.84 60% 282,893.48 60%

2 大唐国际发电股份有限公司 126,901.23 40% 188,595.66 40%

合计 317,253.07 - 471,489.14 -

（三）出资方式及相关情况

公司及大唐集团均以自有资金现金出资，并按照各自持股比例履行出资义务。

四、关联对外投资合同的主要内容

1.合同主体：大唐国际发电股份有限公司、中国大唐集团有限公司、中国大

唐集团核电有限公司。

2.投资金额：项目增资总额约为 154,236.07 万元，各股东按照原股比进行

增资。大唐集团认缴增资 92,541.64万元，本公司认缴增资 61,694.43万元。

3.违约责任：

任何一方不按照协议约定缴纳出资的，除应当向大唐核电公司足额缴纳出资

外，还应当自出资期限届满之日起按其应缴未缴金额 0.1%/日的标准向已按期足

额缴纳出资的股东支付违约金；如超过出资期限 6个月仍未履行出资义务，守约

方有权解除本协议，并要求违约方赔偿因其违约给守约方造成的经济损失，但不

可抗力除外。

任何一方违约给其他各方造成损失的，应向其他各方进行赔偿，但不可抗力

除外。

4.协议的签署和生效：本协议经各方法定代表人或授权代表签字并加盖公章

或合同专用章后生效。

五、关联对外投资对上市公司的影响

7

公司本次向大唐核电公司增资可进一步提升大唐核电公司的资本充足率，从

而满足大唐核电公司发展及投资项目建设资金需求，增强大唐核电公司主营业务

能力，提高抗风险能力，从而有效推进所投资相关核电项目的建设及开发，促进

股东利益最大化。

签署增资协议属公司日常业务中按一般商务条款进行的交易，交易公平、合

理，符合公司及股东的整体利益。

本次交易不涉及管理层变动、人员安置、土地租赁等情况；不会新增关联交

易；不会产生同业竞争；不会新增控股子公司；不会导致本公司控股股东及其关

联人对本公司形成非经营性资金占用情形。

六、对外投资的风险提示

本次交易相关事项尚需工商管理部门等进行登记备案，公司将持续关注后续

进展情况。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

七、该关联交易应当履行的审议程序

（一）独立董事专门委员会审议意见

公司于 2025年 12月 30日召开公司 2025年第 6次独立董事专门委员会，会

议应到董事 5人，实到 5人，与会董事认为公司向大唐核电公司增加资本金有利

于促进公司在核电领域的长远发展，上述交易事项乃属公司日常业务中按一般商

务条款进行的交易，相关交易公平、合理，不存在损害公司及全体股东利益的情

形。同意将该议案提交董事会审议。

（二）董事会的审议和表决情况

公司于 2025 年 12 月 30 日召开的第十二届九次董事会会议以 11 票同意、0

票反对、0票弃权，审议通过了《关于向中国大唐集团核电有限公司增加资本金

的议案》，同意公司按照在大唐核电公司 40%的持股比例，向大唐核电公司增加

资本金约 61,694.43万元。增资后公司在大唐核电公司的持股比例仍为 40%。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司

2025年 12月 30日

	一、关联对外投资概述
	（一）对外投资的基本概况
	1、本次交易概况
	2025年12月30日，公司与大唐集团、大唐核电公司共同签署《中国大唐集团核电有限公司增资协议》。根据协议约定，大唐集团按照持股比例60%出资92,541.64万元，公司按照持股比例40%出资61,694.43万元，用于支付辽宁徐大堡核电项目、宁德第二核电项目的基本建设费用及广东阳西核电项目的前期费用等。本次增资完成后，大唐核电公司各方持股比例保持不变。
	2、本次交易的交易要素

	（二）董事会审议情况，是否需经股东大会审议通过和有关部门批准。
	（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。
	截止本公告日，大唐集团及其子公司合计持有本公司约53.04%的股份，为本公司控股股东，大唐核电公司为大唐集团控股子公司，按照上市地上市规则的规定，大唐集团及大唐核电公司为本公司的关联人士，故本次向大唐核电公司增资事项构成关联交易，未构成重大资产重组。

	二、增资标的股东（含关联人）的基本情况
	（一）关联方基本情况
	（1）基本信息
	（2）最近一年又一期财务数据

	三、投资标的基本情况
	（一）投资标的概况
	（二）投资标的具体信息
	（1）增资标的基本情况
	注：截止本公告日，大唐核电公司尚未完成注册资本工商变更工作。本次增资前，股东认缴资本中尚有9,986.33万元未实缴出资，后续结合大唐核电公司资金需求，持续按照股权比例注资。
	（2）增资标的最近一年又一期财务数据
	（3）增资前后股权结构

	（三）出资方式及相关情况

	四、关联对外投资合同的主要内容
	五、关联对外投资对上市公司的影响
	六、对外投资的风险提示
	七、该关联交易应当履行的审议程序